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RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGAO ELETRONICO N¢ 442/2025
EDITAL SEI N¢ 27281372/2025 - SAP.LCT

Objeto: Registro de Precos, visando a futura e eventual Aquisicao de (i) notebooks bésicos e (ii) notebooks avancados
com seguro para as unidades administradas pela Secretaria de Educacao.

Pedido de Esclarecimento 3 - Recebido em 13 de novembro de 2025, as 17h26min.

Questionamento 1: "O TR trouxe a seguinte exigéncia: “4.2.7 - Prover treinamentos para 0s professores e alunos
sobre o uso eficiente e sustentavel dos equipamentos, promovendo a conscientizacdo ambiental. ” No entanto, ndo hd
na especificacdo sobre os servicos de treinamento no edital ou TR. Tendo em vista tratar-se de um servico oneroso, o
qual impacta no valor da proposta, entendemos que NAO SERA necessdrio o treinamento por parte da contratada,
especificamente para os LOTE 01 (ITENS 01; 02) LOTE 02 (ITENS 03; 04). Nosso entendimento estd correto?"

Resposta: Conforme resposta da Unidade de Analise e Requisi¢cdo de Compras da Secretaria de Educacao, secretaria
requisitante do processo licitatdrio, através do Memorando SEI n? 27523973/2025 - SED.URC.ARC: "Esta correto o
entendimento. O servigo descrito no item 4.2.7 ndo constitui uma obrigacdo contratual da empresa vencedora da
licitagcdo.”

Questionamento 2: "O edital ndo informa a possibilidade de adesdao a ata de Registro de Precos. Entendemos que
sera aceita a adesao a ata por outros orgdos da Administracdo Piiblica. Nosso entendimento esta correto? "

Resposta: Ndo estd correto o entendimento. Uma vez que o edital ndo prevé a adesao de outros orgdos a futura Ata
de Registros de Precos.

Pedido de Esclarecimento 4 - Recebido em 14 de novembro de 2025, as 17h12min.

Questionamento 1: "Apds andlise do edital referente a licitacdo para aquisicdo de notebooks, identificamos que a
especificagdo técnica para o equjpamento NOTEBOOK BASICO COM ACESSORIOS exige NO ITEM 6.1 “ Deverd
possuir interface Ethernet 10/100, no minimo”. Considerando que diversos modelos atuais de notebooks corporativos,
especialmente aqueles com design u]tracompacto nao possuem interface Ethernet fisica integrada, mas oferecem
suporte pleno por meio de adaptadores Ethernet USB externos, solicitamos esclarecimento quanto a possibilidade de
atendimento do requisito por meio de: - Adaptador Ethernet USB externo, padrdo 10/100 Mbps, fornecido juntamente
com o notebook, devidamente homologado pelo fabricante. Ressaltamos que a utilizacdo de adaptador Ethernet USB:
mantém a mesma funcionalidade técnica da porta integrada; ndo compromete o desempenho da conexdo; é
amplamente adotada na indiistria devido a reducdo do perfil fisico dos equipamentos; ndo impacta a garantia ou a
capacidade de gerenciamento do dispositivo. Dessa forma, solicitamos confirmacdo se o edital permitird o
atendimento da exigéncia por meio de adaptador Ethernet USB externo, mantendo-se todas as demais caracteristicas
técnicas inalteradas. Aguardamos o posicionamento para adequada conformidade da proposta.”

Resposta: Conforme resposta da Unidade de Andlise e Requisicdo de Compras da Secretaria de Educacao, secretaria
requisitante do processo licitatério, através do Memorando SEI n? 27542908/2025 - SED.URC.ARC: "N&o esta correto
o entendimento. O edital estabelece de forma clara no Padrdo de Especificacdo Técnica( Anexo VIII do Edital) no
item 6.1 "Ethernet Devera possuir interface Ethernet 10/100, no minimo ", e ainda no item 5.4 "Porta LAN Em
quantidade igual ou superior a 1 porta".

Daniela Mezalira
Pregoeira
Portaria n? 513/2025
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